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Wynalazek dotyczy regulatora temperatury
działającego na zasadzie różnicy rozszerzalnoś¬
ci cieplnej różnych metali, klóiy służy jako
człon regulujący i zawiera środki dla skróce¬
nia czasu działania.

Regulatory temperatury wbudowane w przy¬
rządy ogrzewane elektrycznie, w kltórych to re¬
gulatorach człon regulujący składa się z dwóch
taśm metalowych połączonych wzajemnie
wzdłuż swojej długości i wydłużających się
różnie pod wpływem ciepła, opóźniają się w
swym zadziałaniu o pewien czrjs względem
tempeatury, powstającej w przyrządzie. Powo¬
dem tego opóźnienia jest to, że ciepło przeni¬
ka do wydłużających się taśm, metalowych
przeważnie przez przewodnictwo, poprzez miejs¬
ce ich zamocowania. Jednakże metale, które
mogą być stosowane w członie regulującym,
posiadają stosunkowo niską przewodność ciepl-
r.ą, dlatego ciepło rozchodzi się bardzo wolno
wzdłuż całej długości taśm metalowych i peł¬
ne ich wydłużenie, odpowiadające temperaturze
przyrządu, następuje dopiero z pewnym opóź¬

nieniem. W przyrządach, w których górna gra¬
nica temperatury nie powinna być przekroczo¬
na, opóźnienie to niekorzystne jest o tyle, że
regulator temperatury wyłącza ogrzewanie zbyt
późno, przez co powstaje ostry szczyt tempera¬
tury, .mogący spowodować szkody w materia¬
łach podlegających działaniu tego przyrządu.

Zadaniem wynalazku jest zapobieżenie pow¬
stawaniu tego szczytu temperaturowego przez
zastosowanie odpowiednich środków jak naj¬
mniej skomplikowanych.

Rozwiązania zapobiegające powstawaniu tego
szczytu temperaturowego są na ogól znane. Tak
na przykład jako człon regulujący stosuje się
dwie taśmy ibiimetaiiczne, które pracują naprze¬
ciw siebie tak, że strzałki wygięcia sumują się
i w ten sposób jest zmniejszona konieczna
strzałka wygięcia każdej taśmy (DAS 1 061 002
— 21 h 13/16, DAS 1 080 336 — 42 q 2/03), lub
dwa podobnie działające bimetale, z których je¬
den 'znajduje się wT przyrządzie w miejscu szyb¬
ko się ogrzewającym ale wolno oziębiającym,
Natomiast drugi w miejscu szybko się oziębia-



jącym, (DAŚ 1 Ó7-T 75Ś — 21 ii 13'1Ó). Regula¬
tory wykonane w ten sposób ^są jednak stosun¬
kowo skomplikowane i dlatego drogie.

Wynalazek wskazuje natomiast prostszą dro¬
gę. Według wynalazku człon regulujący regu¬
latora temperatury składa się z trójmetalu, któ¬
rego trzeci składnik stanowi metal o dużej prze¬
wodności cieplnej.

Trójmetade są już znane. Stosuje się je tam,
gdzie zachodzi konieczność dobrego przewodnic¬
twa elektrycznego, ua przykład w wyłącznikach
x termicznym wyzwailaczem przeciążeniowym
dla prądów o dużym natężeniu. Do tego celu ja¬
ko trzeci składnik trójmetalu służy metał o du¬
żej przewodności elektrycznej (Kaspar: „Ther-
mobimetałle in der Elektrotechnik", Yerlag
Technik, Berlin 1960, strona 200).

Według wynalazku wykorzystane jest nato¬
miast bardzo ddlbre przewodnictwo cieplne trze¬
ciego składnika trójmetalu Wskutek bardzo do¬
brego przewodnictwa cieplnego ciepło dostar¬
czone w miejscu zamocowania przenika szybko
ra całą długość członu regulującego tak, że re¬
gulator temperatury również przy podgrzewa¬
niu działa praktycznie bez opóźnienia i nie po¬
woduje powstawania ostrych szczytów tempera¬
turowych.

Według wynalazku trzeci składnik wykonany
jest z miedzi, srebra lub innego materiału.
z grupy metal posiadających wysoką przewod¬
ność cieplną. Może on •być umieszczony pomię¬
dzy dwoma innymi składnikami trójmetalu, po¬
wodującymi wygięcie, lulb na ich stronach ze¬
wnętrznych. Najodpowiedniejsze umieszczenie
jego jesit tylko na jednej stronie zewnętrznej
i to składnika posiadającego większe wydłuże¬
nie. W tym przypadku działanie jego jest najko¬
rzystniejsze.

Jeżeli jako trzeci składnik zastosowany jest
materia! o mniejszej odporności na działanie
temperatury, na przykład miedź, to przy wyż¬
szej temperaturze może on ulec uszkodzeniu, na
przykład na skutek korozji. Ażeby temu zalpo-
biec, według wynalazku, człon regulujący skła¬

dający się z trójmetalu posiada powłokę och¬
ronną, najlepiej z niklu.

Na rysunku uwidocznione jest kilka przykła¬
dów wykonania. Na fig. 1 człon regulujący 3
umocowany w miejscu 1 i uruchamiający wy¬
łącznik 2 składa sdę z dwóch połączonych
wzdłużnie ze sclbą taśm metalowych 4 i 5, wy¬
dłużających jsdę w różnym stopniu, oraz z trze¬
ciej taśmy metalowej 6 o dużej przewodności
cieplnej, która umieszczona jest pomiędzy taś¬
mami 4 15.

Według fig. 2. taśma metalowa 6, posiadają¬
ca dużą przewodność cieplną, połączona jest ze
stroną zewnętrzną taśmy metalowej 5, posia¬
dającej większą wydłużalność cieplną.

Zastrzeżenia patentowe

1. Szybkodziałający regulator temperatury, któ¬
ry służy jako człon regulujący, działający na
zasadzie różnicy rozszerzailności cieplnej róż¬
nych metali i którego taśmy metalowe, roz¬
szerzające się w różnym stopniu, połączone
są wzdłużnie ze sobą, znamienny tym, że
człon regulujący regulatora temperatury skła¬
da się z trójmetalu, w którym jako trzeci
składnik zastosowany jest metal o wysokiej
przewodności cieplnej.

2. Szybkodzdałający regulator temperatuiy we¬
dług zastrz. 1, znamienny tym, że trzeci skła¬
dnik trójmetalu wykonany jest z miedzi,
srebra lub innego materiału, z grupy metali
posiadających wysoką przewodność cieplna
i umieszczony jest po stronie zewnętrznej
składnika posiadającego większą wydłużal¬
ność oieplną.

3. Szybkodziałający regulator temperatury we¬
dług zastrz. 1 i 2, znamienny tym, że człon
regulujący składający się z trójmetalu zaopa¬
trzony jest w powłokę ochronną, najlepiej
z niklu.
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